2542) ทางราชการได้เปลี่ยนแปลงรูปแบบการปกครองจาก “ด่าน” เป็น “อำเภอ” และตั้งที่ว่าการอำเภออยู่ที่บ้านท่าหลวงเช่นเดิม ซึ่งเรียกว่าที่ว่าการอำเภอท่าหลวง โดยมีพระพลสงคราม (กริด) นายด่านเป็นนายอำเภอคนแรก

ครั้งต่อมาเมื่อ ร.ศ.119 (พ.ศ. 2443) ฝรั่งเศสได้ยึดครองจังหวัดจันทบุรี ได้มีชาวต่างประเทศและพ่อค้าวานิชย์เดินทางไปมาค้าขายระหว่างจังหวัดจันทบุรีกับบ้านไพลิน จังหวัดพระตะบอง ประเทศกัมพูชา โดยเดินทางตามเส้นทางผ่านบ้านมะขาม